
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 31 DEL 15/02/2023

OGGETTO: RECUPERO FUNZIONALE DEL PALAZZO MARCHESALE E DEL TEATRO COMUNALE – APPROVAZIONE
DIP

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di febbraio alle ore 11:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 4 2

In Presenza _  In Videconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 37 del 15/02/2023
SETTORE PROPONENTE

4° Settore: Urbanistica -
Patrimonio - Manutenzione

SERVIZIO Istruttore
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

OGGETTO

RECUPERO FUNZIONALE DEL PALAZZO MARCHESALE E DEL TEATRO COMUNALE – 
APPROVAZIONE DIP

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 15/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto
                                                                                                             

SEDUTA DEL 15/02/2023 ORE 11:45 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO RECUPERO FUNZIONALE DEL PALAZZO MARCHESALE E DEL TEATRO COMUNALE – 
APPROVAZIONE DIP

 

Premesso che: 

• con decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre
2021, n.156, articolo 12, è stato introdotto l’articolo 6-quater al decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, che
istituisce il “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”; 

• il sostegno al rilancio della progettazione su scala territoriale degli investimenti è stato oggetto di un
recente intervento legislativo (decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito,  con modificazioni,
dalla legge 9 novembre 2021, n.156, articolo 12, che introduce l’articolo 6-quater al decreto legge 20
giugno 2017, n. 91), con il quale è stato istituito il “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione
territoriale”; 

• il principale obiettivo del Fondo è sostenere il processo di progettazione su scala locale (per gli enti
localizzati nel Mezzogiorno ed in particolare per i Comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti)
per favorire la partecipazione dei territori ai bandi attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027
dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la coesione; 

• il Comune di Galatone, è risultato tra gli enti beneficiari del suddetto fondo ai sensi del DPCM del 17
dicembre 2021 per un importo di euro 72.145,26 onnicomprensivi per la copertura delle spese (premi,
pubblicazioni, commissioni di gara, compensi per progetto seconda fase, imposte e tasse) necessarie allo
svolgimento di concorsi di idee e di progettazione;

 •  Con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  12 del  31/01/2023 veniva individuata  Responsabile  del
Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’arch.  iunior  Gatto  Ilaria  Rosa,
responsabile  del  IV  Settore  –  Urbanistica  –  Patrimonio  -  Manutenzioni,  a  cui  si  demandava  la
responsabilità di ogni adempimento consequenziale, incaricandola di tutti gli atti necessari e dovuti per il
concretizzarsi del Concorso di progettazione di cui sopra;

 Visto 

•  :he  è  interesse  di  questa  Amministrazione,  per  come già  indicato  in  Deliberazione  G.C.  n.  12  del
31/01/2023, raggiungere l’obiettivo di ripensare, in particolare nel modello di gestione e sostenibilità, il
Palazzo Marchesale come un hub culturale e turistico per il territorio permettano lo sviluppo di settori
ritenuti  di  primaria  importanza  ovvero  cultura,  turismo,  formazione,  artigianato,  prodotti  tipici
(agroalimentare), servizi alle persone anche in sinergia con il Teatro Comunale; 

• il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), predisposto dal Responsabile del Settore IV°, arch.
iunior  Gatto  Ilaria  Rosa  e  allegato  alla  presente  Deliberazione,  con il  quale  vengono individuati  gli
obiettivi da raggiungere ponendoli alla base del concorso di idee e di progettazione in argomento con
relativo Quadro Economico; 

Visti: 

• Il D. Lgs. n. 50/2016; 

• L’art. 6-quater del decreto-legge n. 91/2017; 

• Il DPCM del 17 dicembre 2021; 

• Il decreto 29/12/2021 del Ministero per il Sud e Coesione territoriale; 

• I provvedimenti ministeriali attuativi del PNRR e della Programmazione Comunitaria 2021/2027; 

• Il D. Lgs. n. 267/2000



DELIBERA

 La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI APPROVARE il  Documento  Indirizzo  alla  Progettazione  (DIP),  predisposto dal Responsabile  del
Settore IV° Settore, arch. iunior Gatto Ilaria Rosa e allegato alla presente Deliberazione,  con il quale
vengono  individuati  gli  obiettivi  da  raggiungere  ponendoli  alla  base  del  concorso  di  idee  e  di
progettazione in argomento; 

DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  IV°  Settore,  arch.  iunior  Gatto  Ilaria  Rosa,  la
responsabilità di ogni adempimento consequenziale, incaricandola di tutti gli atti necessari e dovuti per il
concretizzarsi di quanto contenuto nel presente atto, in nome, per conto e nell’interesse di questo Comune
mediante  l’approvazione  del  bando e disciplinare  di  gara  secondo lo schema tipo  dell’ANAC in cui
verranno  fissati,  tra  gli  altri,  i  criteri  di  scelta  delle  proposte  progettuali  e  la  possibilità  per  l’Ente
beneficiario di valutare la facoltà di affidare al vincitore del concorso anche lo sviluppo di uno o più
livelli  successivi  (definitivo  esecutivo)  di  progettazione,  per  come già  indicato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2023; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

